

# Der Oberbürgermeister

Landeshauptstadt Erfurt . Der Oberbürgermeister . 99111 Erfurt

Fraktion FREIE WÄHLER/FDP/PIRATEN  
Im Erfurter Stadtrat  
Herr Städter

## DS 0694/15 - Kameraüberwachung in Erfurt -öffentlich-

Journal-Nr.:

Sehr geehrter Herr Städter,

Erfurt,

ihre Anfragen bezüglich der Kameraüberwachung in Erfurt möchte ich wie folgt beantworten:

- 7. Wie viele Kameras betreibt die Stadt Erfurt, welche den öffentlichen Raum, bzw. öffentlich zugängliche Räume/Plätze überwachen. Bitte schlüsseln Sie diese nach Gebäude/Standort und Anzahl der jeweils vorhandenen Kameras auf.**

Eine Videoüberwachung, mit denen personenbezogene Daten verarbeitet werden, bedarf einer Rechtsgrundlage. Für die Kommunen in Thüringen sind dies der § 26 des Ordnungsbehördengesetzes und § 25a des Thüringer Datenschutzgesetzes (ThürDSG).

In der Stadtverwaltung Erfurt sowie in den Eigenbetrieben werden Videoüberwachungen nur zum Zweck der Wahrung des Hausrechtes eingesetzt, so z.B. an und in Museen, dem Rathaus oder der Alten Synagoge. Rechtsgrundlage ist hierbei § 25a ThürDSG. Der Einsatz von Videotechnik zum Zweck der Überwachung von öffentlichen Plätzen, Fußgängerzonen etc. erfolgt nicht. Dies vorausgeschickt befindet sich in der Anlage 1 eine Aufstellung. Für weitergehende Rückfragen steht Ihnen der Datenschutzbeauftragte gern zur Verfügung.

Ergänzend wird noch darauf verwiesen, dass an verkehrswichtigen Knotenpunkten in Erfurt Verkehrsbeobachtungskameras eingesetzt werden. Ebenso erfolgte ein Monitoring im Weihnachtsmarktbereich. Die dadurch erhobenen Bilder enthalten allerdings aufgrund der technischen Einstellungen keinen Personenbezug.

Sämtliche Kameratechnik die zur Überwachung dieser Objekte zum Einsatz kommt, muss im Vorfeld durch den Datenschutzbeauftragten der Landeshauptstadt Erfurt geprüft und im Zusammenhang mit ihrer Umsetzbarkeit hin durch den Oberbürgermeister genehmigt werden. Entsprechende Hinweisschilder wurden angebracht. Kontrollen/Rücksprachen erfolgten in dem Zusammenhang auch mit dem Thüringer Landesbeauftragten für den Datenschutz und die Informationsfreiheit.

Seite 1 von 2

Sie erreichen uns:

E-Mail: [oberbuergemeister@erfurt.de](mailto:oberbuergemeister@erfurt.de)  
Internet: [www.erfurt.de](http://www.erfurt.de)

Rathaus  
Fischmarkt 1  
99084 Erfurt

Stadtbahn 3, 4, 6  
Haltestelle:  
Fischmarkt

2. **Wie viele Kameras werden von Eigenbetrieben und Kommunalen Gesellschaften betrieben, welche öffentlichen Raum, bzw. öffentlich zugängliche Räume überwachen? Bitte aufschlüsseln, wie in 1.**

Die städtischen Unternehmen wurden entsprechend Ihrer Fragestellung um Zuarbeit gebeten.

Eine Videoüberwachung, bei der personenbezogene Daten verarbeitet werden, ist nur zulässig, wenn eine Rechtsgrundlage für die Datenverarbeitung besteht. Für die Unternehmen der Stadtwerke Erfurt Gruppe die als öffentliche Stellen im Sinne des Thüringer Datenschutzgesetzes (ThürDSG) qualifiziert wurden (SWE GmbH, SWE Netz GmbH, ThüWa GmbH, teilw. die SWE SW GmbH) ist dies der § 25a des ThürDSG. Dementsprechend erfolgt hier der Einsatz von Videokameras ausschließlich zum Zweck der Wahrnehmung des Hausrechtes. Für die übrigen Wettbewerbsunternehmen der SWE Gruppe gilt der § 6 b des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) als Rechtsgrundlage für eine Videoüberwachung. Die Videoüberwachung erfolgt in diesen Unternehmen nach § 6b Abs. 1 Nr. 2 BDSG ebenfalls zum Zweck der Wahrnehmung des Hausrechts sowie nach § 6 b Abs. 1 Nr. 3 BDSG zur Wahrnehmung berechtigter Interessen für konkret festgelegte Zwecke (z. B. Gefahrenabwehr, Sicherheit, Beweissicherung = Sicherheitsaspekte). Die Videoüberwachungen an den nachfolgend benannten Standorten gemäß Anlage 2 sind durch entsprechende Hinweisschilder kenntlich gemacht.

Weitere städtische Unternehmen, wo Kameras zum Einsatz kommen, entnehmen Sie bitte der Anlage 3. Die datenschutzrechtlichen Ausführungen unter Frage 1 und 2 gelten für diese ebenso.

3. **Wie viele Kameras werden von Unternehmen im Auftrag der Stadt oder Eigenbetrieben der Stadt betrieben, welche öffentlichen Raum, bzw. öffentlich zugängliche Räume überwachen? Bitte aufschlüsseln wie in 1.**

Im Auftrag der Landeshauptstadt Erfurt werden keine Kameras im öffentlichen Raum betrieben.

Mit freundlichen Grüßen

Andreas Bausewein

Anlagen